
KATECHÉZA LEVA XIV. 
Odpustenie je dar, ktorý predchádza ľútosť 

Čítanie: Jn 13, 1-5   „Miloval ich do krajnosti“  

Milovať do krajnosti – to je kľúč k pochopeniu 
Kristovho srdca. Láska, ktorá sa nezastaví pred 
odmietnutím, sklamaním, ba ani pred nevďakom. 

Ježiš pozná svoju hodinu, ale nepodlieha jej: prijíma 
ju. On je ten, kto rozpoznáva okamih, keď jeho láska 
musí prejsť cez najbolestnejšiu ranu – zradu. A 
namiesto toho, aby sa stiahol, obvinil alebo bránil… 
pokračuje v láske: umýva nohy, namáča chlieb a 
podáva ho. 

„Je to ten, komu namočím sústo a podám mu ho“. 
Týmto jednoduchým a pokorným gestom Ježiš 
posúva svoju lásku ešte ďalej. Nie preto, že by 
nevedel, čo sa deje, ale práve preto, že to vidí jasne. 
Pochopil, že slobodu druhého, aj keď zablúdi v zle, 
môže ešte zasiahnuť svetlo mierneho gesta. Lebo vie, 
že skutočné odpustenie nečaká na ľútosť, ale ponúka 
sa ako prvé, ako bezplatný dar, ešte predtým, než je 
prijaté. 

Judáš, žiaľ, nechápe. Po súste – hovorí evanjelium – 
„Satan vošiel do neho“ (v. 27). Tento okamih nás 
zasiahne: akoby sa zlo, ktoré bolo dovtedy skryté, 
prejavilo práve po tom, čo láska ukázala svoju 
bezbrannú tvár. A práve preto, bratia a sestry, to 
sústo je našou spásou: lebo nám hovorí, že Boh robí 
všetko – naozaj všetko –, aby nás dosiahol, aj v 
hodine, keď ho my odmietame. 

Tu sa odpustenie odhaľuje v celej svojej sile a 
ukazuje konkrétnu tvár nádeje. Nie je to zabudnutie 
ani slabosť. Je to schopnosť nechať druhého 
slobodného, hoci ho milujeme do krajnosti. Ježišova 
láska nepopiera pravdu bolesti, ale nedovolí, aby zlo 
malo posledné slovo. Toto je tajomstvo, ktoré Ježiš 
uskutočňuje pre nás a na ktorom sa aj my máme 
niekedy podieľať. 

Koľko vzťahov sa rozpadá, koľko príbehov sa 
komplikuje, koľko nevypovedaných slov zostáva 
visieť vo vzduchu. A predsa evanjelium ukazuje, že 

vždy existuje spôsob, ako pokračovať v láske, aj keď 
sa zdá, že všetko je nenávratne stratené. Odpustiť 
neznamená poprieť zlo, ale zabrániť mu, aby plodilo 
ďalšie zlo. Nie je to tvrdenie, že sa nič nestalo, ale 
urobiť všetko preto, aby o budúcnosti nerozhodoval 
hnev. 

Keď Judáš odchádza z miestnosti, „bola noc“ (v. 30). 
Ale hneď nato Ježiš hovorí: „Teraz je oslávený Syn 
človeka“ (v. 31). Noc je stále tam, ale svetlo už začalo 
svietiť. A svieti preto, že Kristus zostáva verný do 
krajnosti, a tak je jeho láska silnejšia než nenávisť. 

Drahí bratia a sestry, aj my prežívame bolestné a 
ťažké noci. Noci duše, noci sklamania, noci, v ktorých 
nás niekto zranil alebo zradil. V tých chvíľach je 
pokušením uzavrieť sa, chrániť sa, vrátiť úder. Ale 
Pán nám ukazuje skutočnú nádej, že vždy existuje iná 
cesta. Učí nás, že aj tomu, kto sa od nás odvracia, 
môžeme podať pokrm. Že môžeme odpovedať 
mlčaním dôvery. A že môžeme kráčať ďalej s 
dôstojnosťou, bez toho, aby sme sa vzdali lásky. 

Prosme dnes o milosť, aby sme vedeli odpúšťať, aj 
keď sa necítime pochopení, aj keď sa cítime opustení. 
Lebo práve v tých chvíľach môže láska dosiahnuť svoj 
vrchol. Ako nás učí Ježiš, milovať znamená nechať 
druhého slobodného – aj aby zradil – a nikdy 
neprestať veriť, že aj táto sloboda, zranená a 
zblúdená, môže byť vytrhnutá zo lži temnôt a 
navrátená k svetlu dobra. 

Ježiš prostým gestom podaného chleba ukazuje, že 
každá zrada sa môže stať príležitosťou na spásu, ak je 
prijatá ako priestor pre väčšiu lásku. Nepodlieha zlu, 
ale víťazí nad ním dobrom, čím mu bráni uhasiť to, čo 
je v nás najpravdivejšie: schopnosť milovať. 

Preklad Martin Jarábek 
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TESNÁ  BRÁNA 
 

Videl som už  veľa stavieb, ale ešte som nevidel takú 
úzku bránu, aby bol problém cez ňu prejsť. Každý, kto 
stavia bránu, už predtým než ju postaví, myslí na to, 
aby sa cez ňu pohodlne prechádzalo. 

Videl som už mnoho ľudí, ale ešte som nevidel tak 
veľkého človeka, aby mal problém prejsť cez bránu.  

Dnešné evanjelium nám dáva výzvu, aby sme sa 
usilovali vojsť tesnou bránou. To úsilie ani nemusí 
byť z dôvodu, že by tá brána bola skonštruovaná ako 
tesná, aby bola prekážkou, a aby bolo málo ľudí 
spasených, ale  hlavne ide o snahu ňou prejsť.  

Na internete je veľmi veľa videí, ktoré sú natočené na 
veľkých vlakových staniciach v Indii, v Číne alebo 
v Pakistane, alebo v iných krajinách, kde je veľké 
množstvo ľudí. Na týchto videách vidno, čo znamená 
„usilujte sa vojsť štandardnými dverami“ do vlaku.  

Nápor ľudí je tak veľký, že naozaj tí ľudia niekedy 
robia akrobatické kúsky a riskujú, aby sa dostali 
„štandardnou bránou“ do vlaku.  

Keď počujeme slová „Usilujte sa vojsť tesnou 
bránou“, tak si nepredstavujme nejaký úzky prielez a 
jedného človiečika, ktorý sa chce cezeň pretisnúť, ale 
predstavme si štandardnú bránu a situáciu, podobnú 
ako v spomínanom vlakovom nástupišti. 

Boh chce, aby všetci ľudia boli spasení, teda by 
nedávalo logiku, aby robil nejaké prekážky. Z týchto 
kontextov  už aj vieme odpoveď na zvedavú otázku 
z evanjelia.      SH 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

25. august –  31. august 2025 
 

 

Pondel. 
18:00 

 

 

+ manžel, + rodičia Kosmeľ a Vojtkuliak, 
 a + súrodenci č. 225 (TM) 

9:00 
Utorok 
18:00 

 

+ manž. František a rodičia č. 995 (TM) 
 

Poď. za 25 r. manž. a BP pre rod. č. 75 
(SH) 

6:30 
Streda 
18:00 

 

Poď. za 16 r. manž. a BP rodiny (SH) 
 

+ manžel Jozef (ned. 65) a BP pre rod. 407 
(TM)  

6:30 
Štvrtok 
18:00 

+ rodičia, + st. rodičia, + krstní rod. (SH) 
 

Poď. za 70 r. ž. a BP pre rod. č. 414 (TM)  

6:30 
 

11:00 
Piatok 
15:00 

 
18:00 

+ Františka (15. výr.) a + z rod. č. 291 
(TM) 
Poď. za 40 r. ž. a PBP pre rodinu (TM) 
 

sobáš so sv. omšou Banas – Kojdiaková 
(SH) 
Poď. za 60 r. ž. a BP pre rod. č. 1021 (SH)   

7:00 
 

Sobota 

+ Gabriel a + z rod. Mikolajčík a Hilbrycht 
č. 963 (SH) 
 

7:00 
8:30 

 
Nedeľa 

 

11:00 
 
 

 Poď. za 70 r. ž. a BP pre rod. č. 424 (TM) 
Poď. za 40 r. ž. a 20 r. manž. a rod. č. 415 
(SH) 
Služba lektorov skupina č. 1 
sv. omša na Bieranke 
Za Boží ľud a poľovníkov 
 obetné dary poľovníci 

 

info  PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  na projektore  má  na starosti  sk. č. 2.   

 

STRETNUTIE ANIMÁTOROV BIRMOVANCOV 
bude v utorok 26. augusta po večernej sv. omši 

 
 
 

 

adorácia bude vo štvrtok od 17:00 do sv. omše  

 

 

DO VEČNOSTI ODIŠLA 
18. augusta 2025 Jozefína Prokopová 

nech odpočíva v pokoji... 

  

PRÁZDNINOVÁ AKTIVITA 
Siedma rodinná úloha spočíva v tom, že pôjdete ku 
krížu takmer na konci grúňovej ceste, spoločne sa 
pomodlíte a urobíte si tam spoločnú fotku tak, že 
každý člen rodiny sa  bude držať nejakej latky plota. 
Je to ten kríž, kde tento rok končila nočná krížová 
cesta.  

Fotku s priezviskom rodiny a s číslom domu  pošlite  
na mail stefan.hrbcek@gmail.com  do soboty večera 
30. augusta 2025.   PRF a SH 

 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
23. augusta 2025 

Anton Pilšák a Adriana Brandysová 

Tomáš Bodorík a Mária Dibdiaková 
Pane, žehnaj a sprevádzaj novomanželov 

 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Marek Banas, syn Mareka a Magdalény,  

rod. Hurákovej, bývajúci v Lokci a 

Adriana Kojdiaková, dcéra Ľubomíra a Martiny  

rod. Šustekovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Lukáš Furgalák, syn Stanislava a Márie, rod. 
Kluskovej, bývajúci v Novoti  a  

Júlia Mikulášová, dcéra Petra a Magdalény, rod. 
Očkajákovej, bývajúca v Babíne, druhýkrát 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Michal Dulovec, syn Rudolfa a Jozefíny, 

rod. Kolenčíkovej, bývajúci v Oravskej Lesnej a  

Monika Kyrczová, dcéra Karola a Margity, 

rod. Serdelovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 
Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade 

 

SVÄTÁ OMŠA  - ÚŠUST 

Pozývame Vás na spoločnú svätú omšu na Úšuste. 
Dnes 24. augusta o 13:00 ju bude sláviť o. Štefan 
Hrbček, farár v Novoti. Spoločne budeme ďakovať a 
prosiť o Božie požehnanie a ochranu pre naše 
farnosti, dekanát i oravský kraj. p. dekan Ľ. Laškoty 
 

SV. OMŠA NA BIERANKE 
Poľovnícke združenie Novoť pozýva veriacich z našej 
farnosti, ale aj z okolitých farností na slávnostnú sv. 
omšu na Bieranke, ktorá bude 31. augusta o 11:00 
hod. Hlavným celebrantom a kazateľom bude 
katolícky kňaz, policajný duchovný mjr. Peter Hámor. 
Po sv. omši sú všetci pozvaní na občerstvenie. 

Poľovnícke združenie Novoť 

Pon Féria 

Uto 
Féria 

možnosť uctiť si relikvie bl. Zefirina Namuncurá 

Str 
Spomienka  
Sv. Moniky 

Štv 
Spomienka  

Sv. Augustína, biskupa a učiteľa Cirkvi 

Pia 
Spomienka 

Mučenícka smrť Sv. Jána Krstiteľa 

Sob 
Ľubovoľná spomienka 

Preblahoslavenej Panny Márie v sobotu 

Ned 22. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ  

mailto:stefan.hrbcek@gmail.com

